
11/04/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 69

7330

  

    ORDEN de 27 de marzo de 2012, del Consejero de Presidencia y Justicia, por la que se 
dispone la publicación del convenio de colaboración entre Unió de Pagesos de Cata-
lunya y la Comunidad Autónoma de Aragón para la presentación telemática de la “Soli-
citud Conjunta” de ayudas de la Política Agrícola Común, de sus modifi caciones y de 
las alegaciones al SIGPAC.

   Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. h7c00n11594 el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 31 de enero de 2012, por el representante de Unió de Page-
sos de Catalunya y el Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de 
Aragón, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8.2 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, he resuelto: 

 Ordenar la publicación del citado convenio, que fi gura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Ofi cial de Aragón”. 

 
Zaragoza, 27 de marzo de 2012. 
 

El Consejero de Presidencia y Justicia, 
 ROBERTO BERMÚDEZ DE CASTRO MUR 

 
ANEXO :

 
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD 

AUTÓNOMA DE ARAGÓN Y LA ENTIDAD UNIÓ DE PAGESOS DE CATALUNYA, 
PARA LA PRESENTACIÓN TELEMÁTICA DE LA “SOLICITUD CONJUNTA” 

DE AYUDAS DE LA POLÍTICA AGRÍCOLA COMÚN, DE SUS MODIFICACIONES 
Y DE LAS ALEGACIONES AL SIGPAC 

 
En Zaragoza, a 31 de enero de 2012, reunidos: 
 De una parte, D. Modesto Lobón Sobrino, Excmo. Sr. Consejero de Agricultura, Ganadería 

y Medio Ambiente del Gobierno de Aragón, autorizado para la fi rma de este convenio de co-
laboración por Acuerdo del Gobierno de Aragón de fecha 10 de enero de 2012, de acuerdo 
con el artículo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón. 

 De otra parte, D. Sergio Palay Azoz, DNI 44004954C, en nombre y representación de la 
entidad habilitada Unió de Pagesos de Catalunya., en su calidad de representante de la mis-
ma por nombramiento de 5 de agosto de 2010. 

 Una de las actuaciones de mayor peso, de entre las que desarrolla el Departamento de 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, es la que corresponde a la denominada “Solicitud 
Conjunta” que se instrumentan a través de la aprobación, por el Consejero de Agricultura, 
Ganadería y Medio Ambiente, de una orden cada año. 

 El extensísimo número de procedimientos que trae consigo la presentación de la “Solicitud 
Conjunta”, y sus modifi caciones, la amplia y variada tipología de ayudas que comprende, y el 
ingente volumen de datos que han de manejarse en ella, obligan para una correcta gestión, a 
que, conforme a las disposiciones existentes en materia de Administración electrónica, así 
como a los artículos 46 y 47 de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, cuyo texto refundido fue aprobado por Decreto Legislativo 2/2002, de 3 de julio, del 
Gobierno de Aragón, y al principio de racionalización y agilización de los procedimientos ad-
ministrativos y de las actividades materiales de gestión establecidos en el artículo 5 e) de la 
citada Ley, deba avanzarse en la implantación de la tramitación telemática de la “Solicitud 
Conjunta”, para lo que se aprobó la Orden de 10 de diciembre de 2009, del Consejero de 
Agricultura y Alimentación, que establece lo necesario para que todos los interesados que así 
lo consideren puedan presentar, mediante la representación de las entidades habilitadas que 
prevé esa disposición, telemáticamente la “Solicitud Conjunta” a través del Registro Telemáti-
co de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. Lo indicado es además con-
gruente con lo dispuesto en el Reglamento (CE) nº 1122/2009 de la Comisión, de 30 de no-
viembre de 2009, por el que se establecen disposiciones para la aplicación de la 
condicionalidad, la modulación y el sistema integrado de gestión y control previstos en el Re-
glamento (CE) nº 73/2009 del Consejo, que, en su artículo 20, incluso prevé la posibilidad de 
que los Estados miembros puedan exigir al productor que las comunicaciones que este haga 
a la Administración, en relación con las ayudas incluidas en el sistema integrado de gestión y 
control, se efectúen por medios telemáticos. 



11/04/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 69

7331

 Lo expuesto hasta el momento es trasladable a las solicitudes de modifi cación del conte-
nido del Sistema de Información de Gestión de Parcelas Agrícolas que, tras la aprobación del 
Real Decreto 2128/2004, de 29 de octubre, por la que se regula el sistema de información 
geográfi ca de parcelas agrícolas (SIGPAC), es la única base de referencia para la identifi ca-
ción de parcelas agrícolas en el marco de la política agrícola común. 

 La presentación telemática de la “Solicitud Conjunta”, de sus modifi caciones y de la alega-
ciones al SIGPAC se sustenta en dos aspectos fundamentales; el primero de ellos, el diseño 
por el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de un programa informático 
específi co que será necesario para la formulación telemática de la “Solicitud Conjunta” y de 
las alegaciones al SIGPAC, y el segundo, en la actuación de las entidades habilitadas. 

 Las entidades habilitadas están siendo una pieza esencial en el funcionamiento del proce-
dimiento telemático puesto que, a través de ellas, los solicitantes que les confi eran su repre-
sentación presentarán telemáticamente sus solicitudes. No obstante, no puede ostentar la 
condición de entidad habilitada cualquier sujeto, sino que solamente tendrán tal condición las 
personas jurídicas que hayan obtenido autorización de la Secretaría General Técnica del 
Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente para realizar las tramitaciones 
telemáticas indicadas y tengan suscrito y en vigor un convenio de colaboración con esta Ad-
ministración que se ocupe de instrumentar la relación jurídica entre las partes. De este modo 
las solicitudes podrán presentarse por las entidades habilitadas, respecto a los interesados 
que les hayan conferido su representación, haciéndolo a través de su fi rma electrónica de 
persona jurídica, proceso este que es posible emplear conforme a lo previsto en el artículo 23 
de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios 
públicos. 

 La fi gura de las entidades habilitadas y el convenio que ha de suscribirse para que puedan 
actuar en este ámbito están reguladas en los artículos 9 y 10 de la Orden de 10 de noviembre 
de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, habiéndose reconocido a la entidad 
fi rmante la condición de habilitada, previo el preceptivo procedimiento encaminado a la com-
probación del cumplimiento de los requisitos precisos, por Resolución de la Secretaría Gene-
ral Técnica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por lo que resta 
para la culminación y operatividad del proceso suscribir el convenio que la indicada orden 
exige para que tal habilitación tenga efi cacia, estableciéndose en el mismo las condiciones y 
obligaciones que exige el artículo 10 de la orden referida. 

 Cabe destacar del contenido del convenio que recoge las previsiones precisas para, con 
pleno respeto a las disposiciones existentes en materia de protección de datos de carácter 
personal, efectuar las cesiones que sean precisas para cumplimentar la “Solicitud Conjunta”, 
presentar las posibles modifi caciones a ésta y las alegaciones al “SIGPAC” por la entidad 
habilitada, previendo también los contenidos necesarios para hacer posible el cumplimiento 
de las reglas aplicables en materia de seguridad de la información. 

 Finalmente indicar que, como novedad, y con el fi n de seguir avanzando en la presenta-
ción telemática de las solicitudes que corresponde resolver al Departamento de Agricultura, 
Ganadería y Medio Ambiente, se prevé que en el futuro este régimen de colaboración pueda 
extenderse a otros procedimientos, para los que también será de aplicación este convenio. 

 Conforme a lo expuesto, y reconociéndose las partes sufi ciente capacidad de obrar para 
obligarse, suscriben este convenio conforme a las siguientes cláusulas: 

 
Primera.— Objeto. 
 1. Este convenio tiene por objeto, conforme a lo previsto en los artículos 9 y 10 de la Orden 

de 10 de noviembre de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, y en la resolución 
de habilitación de la entidad fi rmante, dar efi cacia a la habilitación concedida a la entidad para 
la presentación telemática de la “Solicitud Conjunta”, sus modifi caciones y las alegaciones al 
SIGPAC, estableciendo las condiciones en que deben efectuar estas transmisiones y las obli-
gaciones de la entidad y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 2. También es objeto de este convenio la determinación de las obligaciones que corres-
ponden a la entidad respecto a la persona física que solicitó y obtuvo el certifi cado electrónico 
de persona jurídica de la entidad y a las personas físicas que vayan a ser usuarios del certifi -
cado de fi rma electrónica de la entidad para la presentación telemática de las solicitudes indi-
cadas. 

 
Segunda.— Ámbito de aplicación. 
 1. Este convenio será de aplicación a la presentación telemática de alegaciones al SI-

GPAC, a la de la “Solicitud Conjunta” y a la presentación telemática de sus modifi caciones de 
la campaña agrícola 2012-2013. 



11/04/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 69

7332

 2. Igualmente podrá aplicarse a otros procedimientos conforme se prevé en la cláusula 
undécima, para lo que deberá efectuarse lo previsto en ella. 

 
Tercera.— Obligaciones de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
 La Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de 

Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente (en adelante el Departamento), asume las siguien-
tes obligaciones con la fi rma de este convenio: 

 a) Mantener accesible y, en su caso, facilitarlo directamente, si así lo pide la entidad, el 
programa informático diseñado para la elaboración de la “Solicitud Conjunta” de la 
campaña correspondiente, sus modifi caciones y de las alegaciones al SIGPAC, así 
como en su caso, incluir las mejoras o modifi caciones que puedan ser aconsejables o 
necesarias en el programa, comunicándolas y explicándolas, de inmediato, a la enti-
dad. 

 b) Poner a disposición de la entidad los datos de los benefi ciarios cuya solicitud vaya a ser 
presentada telemáticamente por ésta correspondientes a las campañas anteriores, 
siempre que ello sea necesario para confeccionar las solicitudes que corresponde al 
ámbito de aplicación de este convenio y ello sea conforme a las disposiciones aplica-
bles en materia de protección de datos de carácter personal. 

 c) Proporcionar al personal de la entidad que esta considere oportuno la información y 
formación que pueda resultar precisa para facilitar la normal presentación telemática de 
las solicitudes, así como resolver las dudas o incidencias que planteen los usuarios del 
certifi cado electrónico de persona jurídica (CPJ) debidamente autorizado por la enti-
dad. 

 d) Colaborar y facilitar con la entidad en la realización de las actuaciones precisas para 
cumplir con las obligaciones existentes en materia de protección de datos de carácter 
personal y de seguridad de la información, para lo que también realizará los controles 
que considere necesarios, todo ello en los términos que en estas materias establecen 
las cláusulas séptima y octava. 

 e) Asesorar e informar a las entidades de las directrices a seguir para una adecuada con-
fección de las solicitudes, facilitando, si así se solicita, los manuales o documentos 
precisos que existan para ello. 

 
Cuarta.— Obligaciones de la entidad. 
 La entidad fi rmante, con la fi rma de este convenio, asume las siguientes obligaciones: 
 a) Utilizar correctamente el programa informático y asegurarse de que las solicitudes están 

correctamente confeccionadas antes de que se proceda a su envío al Registro Telemá-
tico de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 b) Asistir a las sesiones de formación e información que establezca el Departamento y 
tomar las medidas precisas para que su personal disponga de los conocimientos y 
formación adecuados para el uso del programa, la confección de las solicitudes y su 
envío para su registro telemático. 

 c) Poner a disposición los medios materiales, especialmente los informáticos, adecuados 
para la normal confección y envío telemático de las solicitudes. 

 d) Conocer la identidad de las personas que sean usuarias del CPJ de la entidad, infor-
mándoles de las obligaciones y límites con que deben hacer uso de la misma, siendo 
la entidad responsable de las actuaciones de los usuarios. La entidad facilitará al De-
partamento, cuando éste se lo solicite, la identidad de los usuarios del CPJ, arbitrando 
también las medidas precisas que le permitan asociar a cada solicitud con el usuario 
que la haya confeccionado o remitido telemáticamente al Registro. 

 e) Obtener antes del envío telemático de la solicitud, la representación del interesado co-
rrespondiente para la presentación de la misma, conservando tales documentos y faci-
litándolos al Departamento cuando se lo solicite. 

 f) Facilitar al interesado, si este así se lo pide, una copia impresa o en cualquier formato 
electrónico de la solicitud. 

 g) Hacer un adecuado uso del CPJ que sirvió para justifi car su habilitación por la Secreta-
ría General Técnica del Departamento como entidad habilitada, utilizando para la pre-
sentación telemática de las solicitudes que incluyen el ámbito de este Convenio única-
mente ese certifi cado. La entidad comunicará inmediatamente al Departamento 
cualquier modifi cación en las condiciones del CPJ, así como su revocación o pérdida 
de efi cacia. 

 



11/04/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 69

7333

Quinta.— Persona física titular del CPJ. 
 1. La persona física que solicitó y obtuvo el CPJ que va a utilizar la entidad está sujeta a: 
 a) Las obligaciones y derechos que corresponden a los solicitantes de CPJ en lo que se 

refi ere a los datos de creación de fi rma y demás previstos en la legislación sobre fi rma 
electrónica, así como en la Declaración de Prácticas de Certifi cación de la Fábrica Na-
cional de la Moneda y el Timbre (FNMT). 

 b) La obligación de notifi car fehacientemente a la FNMT cualquier modifi cación, limitación 
o revocación, total o parcial, de las facultades que le permitieron solicitar y obtener el 
CPJ. Igual deber de notifi cación tendrá la entidad respecto a las citadas variaciones 
para con el Departamento. En el caso de incumplirse esta obligación la entidad y la 
persona física que solicitó el CPJ serán los responsables de los efectos de la citada 
omisión, así como de la posible reparación que puede solicitar el Departamento. 

 2. La entidad informará al solicitante y obtentor del CPJ del contenido de esta cláusula. 
 
Sexta.— Usuarios del CPJ. 
 1. La entidad establecerá los mecanismos internos precisos para disponer en todo mo-

mento identifi cados a los usuarios del CPJ y permitir que cada solicitud presentada telemáti-
camente se asocie a un usuario del CPJ. 

 2. La entidad adoptará las medidas adecuadas para que todos los usuarios del CPJ conoz-
can sus obligaciones, y como cumplirlas adecuadamente, respecto al adecuado uso del CPJ 
y de las disposiciones aplicables en materia de seguridad de la información y de protección 
de datos de carácter personal. Igualmente la entidad aplicará los controles que considere 
precisos para garantizar el cumplimiento de las indicadas disposiciones. 

 
Séptima.— Protección de datos de carácter personal. 
 1. El Departamento pondrá a disposición de la entidad los datos de las solicitudes de años 

anteriores correspondientes a los interesados que vayan a gestionar su solicitud con la enti-
dad, haciendo esto conforme a las cesiones que autoriza realizar el Decreto 192/2009, del 17 
de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el fi chero de datos de carácter 
personal “Sistema de las ayudas de los Fondos Europeos Agrícolas gestionados por el Orga-
nismo Pagador de la Comunidad Autónoma de Aragón”, y pudiendo realizar cesiones también 
para otras fi nalidades cuando medie consentimiento expreso del interesado. 

 2. El Departamento y la entidad establecerán los mecanismos necesarios para cumplir las 
disposiciones en materia de protección de datos y, en particular, en el Decreto 192/2009, de 
17 de noviembre, cuya realización permitirá el desarrollo con agilidad y corrección en el pro-
ceso de confección de las solicitudes objeto de este convenio. 

 3. La entidad utilizará los datos personales que obtenga del interesado o le ceda el Depar-
tamento con la única fi nalidad de cumplimentar y registrar telematicamente las solicitudes. Lo 
datos que le ceda la Administración no podrán ser utilizados por la entidad cuando se hayan 
concluido las tareas objeto de este convenio. 

 Los datos de carácter personal solo podrán usarse para realizar las actuaciones que com-
prende el ámbito del convenio, no pudiendo ser cedidos a terceros los datos que haya cedido 
el Departamento. 

 4. La entidad se compromete a cumplir las disposiciones aplicables en materia de protec-
ción de datos de carácter personal, en particular de las medidas de seguridad que procedan, 
conforme al nivel de seguridad que corresponde al tipo de datos. 

 5. La entidad no realizará tratamientos de datos y cesiones que no se ajusten a lo previsto 
en este convenio y a la legislación aplicable en la materia, siendo, en caso contrario, respon-
sable de las consecuencias que de ello puedan derivarse, incluidas la posible imposición de 
sanciones por la Agencia Española de Protección de Datos, así como de los posibles daños 
y perjuicios que hubiera podido acarrear al Departamento. 

 
Octava.— Medidas sobre seguridad de la información. 
 La entidad adoptará las garantías y medidas necesarias para garantizar la seguridad de 

los datos de que disponga, debiendo, en particular, cumplir las siguientes prescripciones: 
 a) Disponer de canales de comunicación seguros. 
 b) Establecer procedimientos sobre la gestión por sus usuarios, de modo que pueda tener 

identifi cados en todo momento a los mismos. 
 c) Disponer de una relación actualizada de usuarios que pondrá a disposición del Depar-

tamento cuando éste se lo solicite. 
 d) Disponer de medidas de control que garanticen que el uso del CPJ y de los datos de los 

interesados, solo pueden efectuarse por los usuarios autorizados por la entidad.  



11/04/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 69

7334

e) Establecer los mecanismos precisos para facilitar los posibles controles que pueda rea-
lizar el Departamento en esta materia.  

f) Informar al personal que esté autorizado como usuario de las obligaciones y responsa-
bilidades que asume y de las medidas que debe aplicar para realizar su actuación en 
adecuadas condiciones de seguridad.  

g) Disponer de los mecanismos precisos para permitir una rápida y efi caz realización de 
actuaciones de control y supervisión de su actuación, para lo que se conservarán y al-
macenarán adecuadamente las actuaciones que hayan realizado.  

h) No incorporar los datos cedidos por el Departamento a ningún fi chero de su titularidad, 
ni tratarlos para fi nalidades distintas a las que comprende el ámbito de este convenio, 
ni ser objeto de cesión a terceros, todo ello sin perjuicio del régimen que deba aplicar 
para los datos que libre y directamente le puedan facilitar los interesados. 

 
Novena.— Comisión de seguimiento e interpretación del convenio. 
 1. Cuando cualquiera de las partes así lo solicite, se constituirá una Comisión de Segui-

miento compuesta por dos miembros de cada una, designados, respectivamente, por el órga-
no correspondiente de la entidad y por el Director General de Producción Agraria, correspon-
diendo la presidencia a uno de los representantes del Departamento y sujetándose, en 
cuanto a su funcionamiento y organización, a las normas establecidas para los órganos cole-
giados en la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 2. La Comisión tendrá como funciones garantizar la adecuada ejecución del convenio, 
solventar las dudas que puedan surgir en la misma y conocer y pronunciarse sobre las discre-
pancias que pudieran surgir en la ejecución o extinción del convenio, lo que será preceptivo, 
si la Comisión se ha constituido conforme prevé el apartado 1, antes de acudir a la jurisdicción 
contencioso administrativa. 

 3. El Director General de Producción Agraria podrá dictar las instrucciones y circulares 
precisas para una mejor aplicación del convenio, correspondiéndole la dirección en la inter-
pretación de su ejecución. 

 
Décima.— Vigencia, prórrogas y denuncia. 
 1. Este convenio será de aplicación desde el día de su fi rma hasta el 31 de enero de 2016. 
 2. Antes de la fi nalización del periodo referido, el convenio podrá prorrogarse y en anuali-

dades sucesivas, hasta por dos campañas más, de modo que, en ningún caso, podrá aplicar-
se para un plazo total de más de seis campañas anuales contadas desde la campaña 2012-
2013. 

 3. Para la aplicación de lo previsto en los apartados anteriores la entidad deberá solicitar 
y obtener la renovación de su habilitación para cada campaña. 

 4. El incumplimiento por una de las partes de las obligaciones previstas en este convenio, 
faculta a la otra a instar su resolución. 

 5. Cualquiera de las partes podrá denunciar el convenio al fi nalizar cada una de las cam-
pañas de comercialización en que esté en vigor el convenio o cualquiera de sus prórrogas, lo 
que deberá hacer con un preaviso de al menos un mes al fi nal de cada año. 

 
Undécima.— Extensión de las cláusulas del convenio. 
 El Departamento podrá proponer a las partes fi rmantes del convenio la extensión de la 

aplicación del contenido de sus cláusulas para la tramitación telemática de otro tipo de ayudas 
o procedimientos de su competencia, cuando se den los requisitos legales y materiales para 
ello y previa la presentación por la entidad de la documentación oportuna, debiendo materia-
lizarse tal extensión en la necesaria resolución de habilitación de la Secretaría General Téc-
nica en la que se refl ejará la misma. 

 
Duodécima.— Naturaleza y jurisdicción competente. 
 Este convenio tiene naturaleza administrativa, correspondiendo el conocimiento de las 

cuestiones litigiosas que puedan surgir en su ejecución o resolución a la jurisdicción conten-
cioso administrativo, sin perjuicio de cumplir, en su caso, con lo previsto en el apartado 2 de 
la cláusula novena. 

 Y en prueba de conformidad, fi rman el presente convenio, por duplicado ejemplar en el 
lugar y fecha al inicio indicados. 


